Mesela
Ġbn ÂĢûr, sidretü‟l-müntehânın, Kur‟ân‟ın yedinci gökteki bir ulvî
mekâna verdiği isim olduğunu belirtir ve bu ismin verilme sebeple-
rinden birisini “belki de Arapların bu ağacı arazilerinin sınırına di-
kiyor olmaları sebebiyle onların bildiği bir terim kullanılmıĢtır”
Ģeklinde açıklar. Görüldüğü gibi bu ifadeler sadece aradaki vech-i
Ģebehi açıklamaya dönük bir varsayımdır.30

Ġmam Nevevî‟nin (v. 676/1277) aktardığına göre Kâdî Ġyâz (v.
544/1149), sidretü‟l-müntehânın aslının yeryüzünde olduğunu
iddia etmiĢ, gerekçe olarak ise hadislerde Nil ve Fırat‟ın onun kökle-
rinden çıktığının haber verilmesini göstermiĢtir. Yani ona göre, Nil
ve Fırat‟ın yeryüzünde olduğu bilindiği için Sidre de onların kayna-
ğı olmasından dolayı yeryüzünde bulunmalıdır.

Kur‟ân da onların örfüne göre nâzil oldu.

3- Yemin ancak yemin edenin ta‟zim edeceği ve kendisinden
üstün olan bir Ģeyle olur. Allah‟tan üstün hiçbir Ģey yoktur. O sebep-
le o bazen kendisiyle bazen de yine kendisine delalet eden
masnûâtıyla yemin etmektedir.53

Taberî (v. 310/923) “tîn ve zeytûn”un hem yenilen iki meyve
hem de dağ, mescit vs. olduğunu söyleyen görüĢleri sıraladıktan
sonra Ģöyle der: “Bize göre doğru olan, incirin yenilen incir, zeyti-

49 Cevziyye, age., s. 164.
50 Kurtubî, age., XX, 110-111.
51 Ġbnü‟l-Arabî, el-Kâdî Muhammed b. Abdullah Ebû Bekr, Ahkâmu’l-Kur’ân, Dâru‟l-

Fakat bir insanın “Rabbimiz incir ve
zeytin ile yemin etmiĢtir ve bu yeminden maksat incir ve zeytinin
yetiĢtiği yer ile yemin etmektir” derse, âyetin zahirinde bunun doğ-
ru olduğunu destekleyen bir delil olmasa da bu da bir görüĢ olur.
Çünkü ġam‟da incirin yetiĢtiği yerler, Beyt-i Makdis‟te de zeytinin
yetiĢtiği yerler vardır.”54

Fakat ġevkânî (v. 1250/1834) “nasıl oluyor da bu imamlar ha-
kiki manayı bırakıp, ne aklî ne de naklî bir temeli olan böyle hayalî
bir görüĢe yöneliyorlar!” diyerek tîn ve zeytûnun birer dağ olabile-
ceği Ģeklindeki görüĢü tecvîz eden Taberî‟yi eleĢtirir. Diğer yandan,
“ġam‟lı, aynı zamanda tefsiri de olan bir adamın Ģöyle dediğini iĢit-
tim: Tîn, Hulvân ile Hemedân arasında bir dağdır, Zeytûn da
ġam‟da bir dağdır”55 diyen Ferrâ‟ya (v. 207/822), “varsayalım ki
böyle bir adamı iĢittin, ne anlama gelir bu? Bu, ne dilde bir anlamın
tespitine yarar ne de ġâri‟den gelen bir nakildir” diye cevap verir.
Dolayısıyla ġevkânî, kendisi gibi düĢünen Nehhâs‟ın yolunu izleye-
rek bu kelimelerin hakiki anlamda kullanıldığı kanaatini dile geti-
rir.56

Bu ağacın cennette bitmesiyle ilgili iki durum söz konusudur:
1- Onun niteliği hakkında müĢrikler ihtilafa düĢtükleri için bu
âyette izah getirilmiĢtir. 2- O ağacın, ateĢten bittiği için ateĢ içinde
uzun müddet kalabileceği müĢriklere bildirilmek istenmiĢtir. Yahyâ
b. Sellâm (v. 200/815) der ki, “bana ulaĢtığına göre bu ağaç ce-
hennemin altıncı kapısındadır ve sizin dünyadaki ağaçlarınız nasıl
suyun serinliği ile büyüyorsa, o ağaç da ateĢin alevleriyle beslenip
büyüyor.”82

ZemahĢerî Ģunları söyler: MüĢrikler 44/Duhân 43.